
НАРАТИВЕН ИЗВЕШТАЈ ЗА 2022 ГОДИНА
на Здружението за унапредување, поддршка и одржлив развој на жените ЕПЛ ТРИ

Вовед

Епл Три е локална невладина организација посветена на зајакнување на општата свест за
важноста на жените во општеството, нивниот напредок, охрабрување и креативно
изразување. Нашиот примарен фокус е развивање и унапредување на претприемачките
вештини кај жените, а истовремено обезбедувајќи поддршка за проширување на нивните
можности во полето на бизнис. Преку нашите активности, имаме за цел да ја зајакнеме
самодовербата на жените и да го поттикнеме нивното активно учество во донесувањето
клучни и општествено одговорни одлуки, земајќи ги предвид нивните уникатни околности,
потреби и предизвици. Со поттикнување на соработката меѓу жените и од урбаните и од
руралните области, нашата организација работи на премостување на постојниот
дискриминаторски јаз меѓу нив.

Активности

Меморандум за соработка со Општина Чаир

Потпишувањето на меморандум за соработка со општина Чаир има огромно значење во
промовирањето на зајакнувањето на жените и добивањето на нивната поддршка во
вклучувањето на родовото буџетирање. Овој Меморандум за соработка означува
заеднички напор помеѓу Епл Три и општината за да се даде приоритет на родовата
еднаквост и да се одговори на специфичните потреби на жените во заедницата. Со
формализирање на ова партнерство, можеме да ги искористиме ресурсите и експертизата
на двете страни за да имплементираме иницијативи кои ги зајакнуваат жените економски,
социјално и политички. Дополнително, поддршката на општината во вклучувањето на
родовото одговорно буџетирање осигурува дека соодветните ресурси се распределуваат
на програми и услуги кои се однесуваат на родовите разлики, што доведува до
поинклузивни и правични резултати за жените во заедницата.

Понатаму, важноста на континуираната комуникација се докажува преку организирање на
повеќе од три неформални средби со претставници од општина Чаир. Овие редовни
интеракции овозможуваат подлабоко разбирање на предизвиците со кои се соочуваат
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жените во заедницата и ни овозможуваат соодветно да ги усогласиме нашите напори. Со
отворени и континуирани канали на комуникацијаможеме да одговориме на новите
потреби, да споделуваме ажурирања за напредокот и да размениме вредни сознанија и
најдобри практики. Овие чести состаноци поттикнуваат средина за соработка, осигурувајќи
дека зајакнувањето на жените останува приоритет на агендата и на Епл Три и на општина
Чаир. Преку овој тековен дијалог, можеме ефективно да ги координираме нашите акции и
да го максимизираме влијанието на нашите заеднички иницијативи, на крајот поттикнувајќи
позитивни промени и унапредување на родовата еднаквост во заедницата.

Формирање на Меѓуресорната работна група

Формирањето на Меѓуресорната работна група во општина Чаир, составена од
претставници од општината, државните и јавни институции, организации, фондации и
бизнис заедницата, како и граѓанскиот сектор, има огромно значење за застапување и
унапредување на родово одговорното буџетирање. Овој заеднички напор обединува
различни чинители со заедничка цел да се промовира родовата еднаквост и да се осигури
дека буџетските одлуки ги земаат предвид специфичните потреби и приоритети на жените
во заедницата. Работејќи заедно, оваа заедничка работна група може да ја искористи
својата колективна експертиза, ресурси и влијание за да развие и имплементира родово
одговорни буџетски политики и иницијативи. Преку редовни консултации, размена на
знаења и заедничко одлучување, работната група ефективно се справува со системските
бариери и предизвици со кои се соочуваат жените, да идентификува иновативни решенија
и да поттикне значајни промени во општина Чаир во полето на родова еднаквост.

Извештај за спроведено истражување во рамки на проектот: „Глас и ехо – креирање
подобри услови за родово одговорно буџетирање во општина Чаир“

Креирањето на овој извештај вклучуваше сеопфатен пристап кој инкорпорираше и
квантитативни и квалитативни методи на истражување. Примарната цел беше да се
спроведе темелно мапирање на моменталната ситуација во врска со информациите,
податоците и анализата на родовото одговорното буџетирање (РОБ) и да се процени
нивото на знаење и перцепција за РОБ. За да се постигне ова, беше спроведена
квантитативна анкета со помош на дизајниран прашалник, во која учествуваа 1244 лица.
Истражувањето имаше за цел да собере податоци за различни аспекти поврзани со РОБ,

овозможувајќи статистичка анализа на наодите. Покрај квантитативното истражување,
беше инкорпориран и квалитативен пристап со помош на алатка-прашалник. Овој
квалитативен прашалник имаше за цел да навлезе подлабоко во разбирањето и
перцепциите на РОБ, обезбедувајќи вредни увиди во предметот. За понатамошно
унапредување на истражувањето, беше спроведена теренска анкета - прашалник наменета
конкретно за разбирање на предизвиците на малите формални и неформални бизниси во
општина Чаир.
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Сеопфатната природа на ова истражување, комбинирајќи ги квантитативните и
квалитативните методи за собирање податоци заедно со насоченото теренско
истражување, обезбеди сеопфатно разбирање на моменталната состојба на знаење и
перцепција за РОБ во општина Чаир. Собраните информации служат како клучна основа за
информирано донесување одлуки и ефективни стратегии за унапредување на родовата
еднаквост и практиките за одговорно буџетирање. Наодите и сознанијата од овој извештај
се од голема важност за идната работа на Епл Три, бидејќи обезбедуваат солидна база на
докази и разбирање на моменталната ситуација, овозможувајќи информирано донесување
одлуки и стратешко планирање за унапредување на родовата еднаквост преку одговорно
буџетирање практики.

Инфо сесија

 Организацијата на Инфо сесија на која присуствуваа над 30 жени, и која се фокусираше на
промовирање на работата на Епл Три и тековниот проект за родово одговорно буџетирање.
Сесијата имаше за цел да ја подигне свеста кај жените за напорите на организацијата во
застапувањето за родова еднаквост. Преку презентација и дискусија се споделија
информации и увиди за важноста на родово одговорното буџетирање и неговото влијание
врз постигнувањето на промени.

Учество во активни мерки на Агенција за вработување

Активното учество на Епл Три во мерките што ги нуди Агенцијата за вработување, како што
се субвенцирање на плата и практикантсво, игра витална улога во зајакнувањето на
работата и капацитетот на организацијата. Овие активни мерки не само што ја зајакнуваат
работната сила на организацијата, туку и поттикнуваат колаборативна средина каде
знаењето, иновациите и свежите перспективи можат да напредуваат, што на крајот ќе биде
од корист за каузата за зајакнување на жените и родова еднаквост.

Промоција

Континуираното ажурирање на платформите na социјалните мрежи, вклучувајќи ја
веб-страницата, профили на Фејсбук и Инстаграм, игра клучна улога во промовирањето на
работата на Епл Три и подигнувањето на свеста за напорите на невладината организација.
Дополнително, учеството на Епл Три на Саемот на невладини организиран од Цивика
Мобилитас дополнително го засили влијание и достапноста на организацијата. Преку
саемот Епл Три доби поширока платформа за истакнување на работата, инспирирајќи ги
другите да се приклучат на каузата и поттикнувајќи поголемо разбирање за важноста на
зајакнувањето на жените и родовата еднаквост во општеството.
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Активно учество на национални и меѓународни настани

● „Зајакнување на локалните организации за застапување на родова еднаквост“
● „Разговори за приватност“ - настани организирани преку невладината организација

Фондација Метаморфозис;
● Вебинар „Помагање на жените претприемачи да го ослободат својот потенцијал“;
● Регионален вебинар „Економско јакнење на жените и родово чуствителни синџири

на вредност на земјоделско прехранбени производи во Западен Балкан“;
● Дискусија: „Родот и попреченоста во правото на ЕУ“;
● Прва фриленс конференција;
● Панел-дискусија „Што можеме да направиме за поголема заштита на личните

податоци на граѓаните?“;
● Регионална работилница „Заедничка акција за промовирање на граѓанскиот

простор и поотпорно граѓанско општество“;
● „Сајбер безбедност - Како да се заштитиме во дигиталниот свет“ ;
● Глобална ЦЕФЕ Конференција за Претприемништво;
● „Регионални дијалози за дигитална агенда – целосно дигитални јавни услуги“;
● Саем „Ден на граѓанските организации и социјални претпријатија“ ;
● Работилници Мрежата за родово-одговорно буџетирање (МРОБ);

● Состанок со Стела – невладина организација;
● партнерство со невладината „Исчекор – Општество за сите“,Валандово ,

● „Младински активизам за позелени општини“;
● Работилница „Подигнување на свеста против семејно насилство“;
● Обука „Техничка и интегрирана заштита на личните податоци – градење инклузивен

дигитален екосистем“ ;

● “Creating Enabling Environments for Women’s Entrepreneurship: Regionally Rooted and Globally

Connected”;

● Конференција за социјално претприемништво;
● YOU_WEEN! Платформа;
● Консултативни тркалезни маси за Здруженија;
● Конференција SMART Balkans;

● Стратешки форум за родова еднаквост – Хелсиншки комитет за човекови права.
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